
Laudacja na cześć Łukasza Chwałki, wygłoszona przez burmistrza Radosława Baranowskiego z 

okazji wręczenia medalu „Zasłużony dla Europa-Miasta Zgorzelec-Görlitz”. Uroczystość miała 

miejsce w dniu 10 września, podczas Wspólnej Sesji Rad Miast Zgorzelca i Gӧrlitz.  

 

 

Pani i Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo Radni, Goście, Drogi 

Laureacie, 

 

Praktykowanym od wielu lat zwyczajem naszych uroczystych, wspólnych sesji 

jest honorowanie tytułem „Zasłużony dla Europa-Miasta Zgorzelec-Görlitz” tych, 

którym zawdzięczamy szeroko pojęty rozwój naszej dwunarodowej małej 

ojczyzny, czy to poprzez tworzenie, rozwijanie i popularyzację kultury naszego 

dwunarodowego miasta, czy też poprzez upowszechnianie wiedzy o nim, jego 

historii i mieszkańcach, czy wreszcie przez działanie na rzecz integracji 

zgorzeleckiej i görlitzkiej społeczności. Dzisiaj, do grona 34. laureatów, 

dopiszemy kolejnych, wybranych po namyśle, w uznaniu dla działalności, dzięki 

której nasze dwa miasta zrastają się symbolicznie w jedno wspólne - 

urzeczywistnienie śmiałej jak na swój czas, bo wybiegającej w przyszłość, wizji 

sprzed 26 lat ! 

 

Szanowni Państwo, 

Polscy twórcy doby romantyzmu odkryli go dzięki romantykom niemieckim, dla 

których był postacią centralną. Inspirował Adama Mickiewicza, który napisał o 

nim jeden z najciekawszych referatów. Fascynował Andrzeja Towiańskiego, ślady  

jego myśli odnajdziemy u Józefa Marii Hoene-Wrońskiego, a możliwe że także u 

Juliusza Słowackiego. Znał go i cenił Czesław Miłosz. Jakob Bӧhme, bo o nim 

mowa, do dziś pozostaje najwybitniejszym mieszkańcem naszego miasta, nawet 

jeśli lepiej znany jest za granicą niż w samym Zgorzelcu, gdzie przez 10 lat 

mieszkał w jednej z kamieniczek Przedmieścia Nyskiego. To właśnie tam przeżył 

wielkie oświecenie duchowe, które całkowicie odmieniło jego sposób myślenia i 

życia. Błysk światła odbitego na cynowym talerzu, banalny epizod codzienności, 

po którym nic nie było już takie jak przedtem… 

„Ciemność jest największą wrogością światła, a jest przecież przyczyną 

tego, że światło stało się jawne. Albowiem gdyby nie było czerni, nie mogłaby się 

ujawnić biel i gdyby nie było cierpienia, nie ujawniłaby się też radość” – to jedno 

z wielu przemyśleń prostego, ale uduchowionego szewca, samouka. Przemyśleń 

zbyt zawiłych dla wielu, bardzo wielu współczesnych, którzy uznawali je za 



obrazoburcze, wywrotowe, heretyckie. Dopiero potomni dostrzegli ich 

nowatorską, głęboką naturę i uznali wkład Jakoba Bӧhme w rozwój filozofii 

europejskiej. Współcześnie, choć znany i ceniony w Europie i poza nią, wciąż nie 

jest popularny poza uniwersytetami. Bo choć głosił prawdy proste, wywiedzione 

z obserwacji, dla zwykłych odbiorców pozostaje zbyt trudny i niedostępny. Są 

jednak tacy, którzy próbują to zmieniać. Dzisiaj wyróżnimy ich za to…. 

 

Szanowni Państwo,  

 

Urodzony i wychowany w Zgorzelcu Łukasz Chwałko jest absolwentem Szkoły 

Podstawowej nr 4 i Technikum Ochrony Środowiska w Zgorzelcu. Jest też 

pasjonatem sztuki filmowej, której tajniki zgłębiał jako słuchacz szkoły filmowej 

w Brighton oraz kursu filmowego w Szkole Andrzeja Wajdy w Warszawie. Jest 

wreszcie absolwentem studiów licencjackich z kulturoznawstwa oraz 

magisterskich z dziennikarstwa w Dolnośląskiej Szkole Wyższej we Wrocławiu o 

szerokich zainteresowaniach, które oprócz filmu obejmują również literaturę, 

filozofię, historię regionu i problemy kulturowe pogranicza. Dla nas, dzisiaj tu 

zgromadzonych, jest jednak przede wszystkim pomysłodawcą, reżyserem i 

scenarzystą pierwszego filmu popularnonaukowego o Jakobie Bӧhme. Filmu, 

którego być może nie byłoby, gdyby nie filmowa pasja, poczucie więzi z regionem 

i miastem, w którym się urodził i wychował, zainteresowanie filozofią i lokalną 

historią, życzliwie wspierane przez świętej pamięci Hannę Barbarę Majewską, a 

także ciekawość świata i prawdziwie dziennikarskie zacięcie w zbieraniu 

materiału, docieraniu do ludzi i źródeł.  

Od dnia premiery filmu, w czerwcu 2016 roku, Łukasz Chwałko 

niestrudzenie popularyzuje wiedzę o zgorzeleckim mistyku i teozofie, 

przybliżając jego postać i myśli zwykłym ludziom, w Polsce i za granicą, bo jego 

film dzisiaj dostępny jest na płytach DVD oraz na platformach Amazon i Vimeo w 

10. wersjach językowych! Autor zdobył dla swojego dzieła także rekomendacje 

Uniwersytetu Stanowego Illinois, Uniwersytetu Arizony, Uniwersytetu Karola w 

Pradze, Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Warszawskiego oraz 

Uniwersytetu w Ostrawie. W jednej z nich Andrew Weeks, profesor Wydziału 

Języków, Literatur i Kultur Uniwersytetu Stanowego Illinois, ale przede 

wszystkim badacz, tłumacz, autor artykułów i monografii, redaktor i tłumacz 

pism Jacoba Böhmego, z uznaniem ocenia jakość filmu i zauważa, że film oferuje 

wnikliwy przegląd tematu i rozszerza badania nad Bӧhmem w nowym kierunku 

oraz że świetnie nadaje się do wykorzystania w ogólnych prezentacjach i kursach 



uniwersyteckich dotyczących historii, filozofii i religii, czy literatury, pozostając 

przy tym interesującym i przystępnym dla ogólnej publiki i zwykłego widza.  

 

Podzielamy to przekonanie, dlatego z radością oraz wdzięcznością, dzisiaj, 

podczas uroczystej wspólnej sesji rad miast Zgorzelca i Gӧrlitz, która odbywa się 

w roku obchodów czterechsetnej rocznicy śmierci Jakoba Bӧhme i na kilka 

miesięcy przed jubileuszowym rokiem 2025r., kiedy świętować będziemy 

czterysta pięćdziesiątą rocznicę urodzin tego wybitnego mieszkańca naszego 

miasta, mamy zaszczyt i przyjemność wyróżnić Pana Łukasza Chwałkę tytułem 

„Zasłużony dla Europa-Miasta Zgorzelec/Görlitz”. Miło mi przy tym dodać, że 

dzisiejszy Laureat naszego wyróżnienia jest również tegorocznym stypendystą 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i realizuje kolejny film. 

Tym razem poświęcony historii mistyki śląskiej.  

 

Szanowny Laureacie, 

Dziękujemy! 
 


